
UBND HUYỆN HÀM THUẬN BẮC         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 TRƯỜNG THCS HỒNG SƠN                                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 Số: 124/KH-THCS      Hồng Sơn, ngày 21 tháng 11 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới 

và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm học 2024 – 2025 

 
Căn cứ Quyết định số 383/QĐ-BGDĐT ngày 26/01/2022 của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo về việc ban hành kế hoạch hành động vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới giai đoạn 

2021 - 2030 của bộ giáo dục và đào tạo; 

Căn cứ Công văn số 4893/LĐTBXH-VBĐG ngày 10/10/2024 của Bộ Lao động – 

Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và 

phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024; 

Căn cứ Kế hoạch số 65/KH-PGD&ĐT ngày 21/12/2021 của Phòng Giáo dục và Đào 

tạo Hàm Thuận Bắc về việc Triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới trong ngành Giáo 

dục giai đoạn 2021 – 2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 70/KH-PGD&ĐT ngày 14/11/2024 của Phòng Giáo dục và Đào 

tạo Hàm Thuận Bắc về việc Triển khai thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới và 

phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024; 

Trường THCS Hồng Sơn xây dựng Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì bình 

đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm học 2024 – 2025 với mục đích, yêu 

cầu, hoạt động chính như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao vai trò trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, nhà trường, đoàn thể trong chỉ 

đạo thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ; đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền, phổ biến và vận động đội ngũ công chức, viên chức và người lao động trong nhà 

trường thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến 

Bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ; chủ động phòng ngừa và ứng phó với bạo lực 

trên cơ sở giới, chú trọng nhóm đối tượng có nguy cơ cao gây bạo lực, đối tượng dễ bị tổn 

thương do bạo lực trên cơ sở giới.  

- Tháng hành động là điều kiện cần thiết để tạo nên chiến dịch truyền thông vì bình 

đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trong nhà trường; đồng thời, 
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thu hút sự quan tâm, đề cao vai trò, trách nhiệm và tính chủ động tham gia hành động của 

cơ quan, tổ chức, cá nhân, gia đình, cộng đồng trong việc đảm bảo an sinh xã hội, tăng cường 

quyền năng cho phụ nữ và trẻ em gái, đảm bảo an sinh xã hội vì mục tiêu phát triển bền 

vững. 

- Xóa bỏ phân biệt đối xử về giới, tạo cơ hội như nhau cho nam và nữ trong phát triển 

kinh tế - xã hội và phát triển nguồn nhân lực, tiến tới bình đẳng giới thực chất giữa nam, nữ 

và thiết lập, củng cố quan hệ hợp tác, hỗ trợ giữa nam, nữ trong mọi lĩnh vực của đời sống 

xã hội và gia đình. 

- Giảm thiểu, tiến tới chấm dứt tình trạng bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em; 

đẩy mạnh công tác phòng ngừa, phát hiện và ngăn chặn, xử lý kịp thời các vụ bạo lực, xâm 

hại đối với phụ nữ và trẻ em, đặc biệt là các vụ bạo lực diễn ra trong môi trường gia đình, 

nhà trường. 

- Tiếp tục thu hẹp khoảng cách giới, tạo điều kiện, cơ hội để phụ nữ và nam giới tham 

gia, tiếp cận và thụ hưởng bình đẳng trong lĩnh vực giáo dục, đáp ứng yêu cầu đổi mới căn 

bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, góp phần vào sự phát triển bền vững của đất nước. 

-  Bảo đảm sự tham gia bình đẳng của phụ nữ vào các vị trí lãnh đạo và quản lý ở nhà 

trường, trình độ đào tạo và các cấp quản lý giáo dục nhằm phát huy tiềm năng, sức sáng tạo 

của phụ nữ, góp phần thực hiện thành công đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, 

hướng tới thực hiện cam kết đạt mục tiêu phát triển bền vững về bình đẳng giới và trao quyền 

cho phụ nữ. 

2. Yêu cầu 

 - Bám sát các văn bản hướng dẫn để thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ về BĐG và 

phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trong các chương trình mục tiêu quốc gia 

giai đoạn 2021 - 2025.  

- Xác định cụ thể trách nhiệm và phối hợp với các cơ quan có liên quan trong việc 

triển khai thực hiện hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Bộ GDĐT, UBND tỉnh 

về phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới tại nhà trường nhằm đạt được các mục 

tiêu của Chương trình Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021 - 

2025 

- Tăng cường giáo dục kiến thức, kĩ năng tự bảo vệ, tự phòng ngừa bạo lực, xâm hại 

cho phụ nữ và trẻ em, cho cha mẹ, các thành viên gia đình, người làm công tác bình đẳng 

giới và bảo vệ, chăm sóc trẻ em. 
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- Đẩy mạnh công tác phổ biến, tuyên truyền, giáo dục về các chính sách an sinh xã 

hội, bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới. 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền, phổ biến pháp luật, 

chính sách và triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và 

phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới là điểm nhấn, tạo nên một chiến dịch truyền 

thông vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; thu hút sự quan 

tâm, đề cao vai trò, trách nhiệm và tính chủ động tham gia hành động của cá nhân, gia đình, 

cộng đồng, cơ quan, tổ chức trong việc đảm bảo an sinh xã hội, tăng cường quyền năng cho 

phụ nữ và trẻ em gái nhằm thúc đẩy bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực, 

xâm hại phụ nữ và trẻ em. 

II. CHỦ ĐỀ, THÔNG ĐIỆP VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Chủ đề: ““Đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền năng và tạo cơ hội cho phụ nữ 

và trẻ em gái nhằm thực hiện bình đẳng giới và xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới”. 

2. Các thông điệp: 

STT 
Nhóm khẩu hiệu, thông 

điệp truyền thông 
Nội dung 

1 
Luật pháp, chính sách, 

chủ trương 

1. Hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng 

ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024. 

2. Đầu tư cho bình đẳng giới là đầu tư cho tương lai. 

3. Bình đẳng giới là thước đo của sự văn minh, tiến bộ và 

công bằng xã hội. 

4. Tăng quyền năng cho phụ nữ là tăng vị thế của quốc gia. 

5. Giới tính không quyết định năng lực và trình độ. 

6. Nam, nữ bình đẳng, xã hội văn minh, gia đình hạnh phúc. 

7. Bình đẳng giới là chìa khóa để xóa bỏ bạo lực trên cơ sở 

giới. 

8. Hành động ngay hôm nay, bình đẳng giới trong tầm tay. 

9. Nam, nữ bình quyền, xã hội phát triển. 

10. Ưu tiên nguồn lực cho phụ nữ và trẻ em gái. 

11. Nâng cao vai trò của phụ nữ giúp hòa bình, ổn định, 

phát triển bao trùm và bền vững, ứng phó với biến đổi khí 

hậu. 
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Phòng ngừa và ứng phó 

với bạo lực trên cơ sở 

giới 

1. Mọi hành vi bạo lực, xâm hại, quấy rối tình dục đối với 

phụ nữ và trẻ em là vi phạm pháp luật. 
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2. Mọi hình thức bạo lực đều vi phạm pháp luật và bị xử lý 

nghiêm minh. 

3. Chấm dứt bạo lực, vun đắp yêu thương. 

4. Hãy tố cáo hành vi bạo lực, xâm hại, quấy rối tình dục 

phụ nữ và trẻ em. 

5. Hãy lên tiếng khi bị bạo lực. 

6. Hãy hành động vì cộng đồng bình đẳng, văn minh, an 

toàn và không bạo lực. 

7. Im lặng không phải là cách để bảo vệ bản thân và người 

bị xâm hại. 

8. Đồng tình với bạo lực là bạn đang cổ xúy cho hành vi sai 

trái. 

9. Không đổ lỗi cho người bị bạo lực. 

10. Không phân biệt đối xử và bạo lực trên không gian 

mạng. 

3 
Huy động sự tham gia 

của nam giới và xã hội 

1. Chia sẻ việc nhà, gia đình hạnh phúc. 

2. Việc nhà không của riêng ai. 

3. Mình là đàn ông, mình không gây bạo lực. 

4. Hãy chấm dứt bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái. 

3. Thời gian: Từ ngày 15/11/2024 đến ngày 15/12/2024. 

III. NHỮNG HOẠT ĐỘNG CHÍNH 

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 832/KH-UBND ngày 15/3/2021 của UBND tỉnh về 

triển khai Chương trình phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021 - 

2025 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 2172/KH-UBND ngày 17/6/2021 của UBND tỉnh về 

thực hiện Chiến lược quốc gia về BĐG giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh; Chương 

trình truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030 theo Quyết định số 1790/QĐ-TTg ngày 

23/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 891/KH-SGDĐT ngày 20/4/2021 của 

Sở GDĐT triển khai thực hiện Chương trình Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở 

giới trong ngành Giáo dục giai đoạn 2021 - 2025 và Kế hoạch số 2782/KH-SGDĐT ngày 

01/12/2021 của Sở GDĐT triển khai thực hiện công tác BĐG trong ngành Giáo dục giai 

đoạn 2021 - 2025. 

- Rà soát, đánh giá các mô hình thúc đẩy BĐG và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực 

trên cơ sở giới đang hoạt động tại các đơn vị như: Mô hình trường học an toàn, thân thiện, 

không bạo lực với các hoạt động tập huấn kỹ năng cho giáo viên, học sinh và cung cấp thông 

tin về sử dụng đường dây nóng, địa chỉ tin cậy cho phụ huynh và các ngành chức năng liên 
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quan về biện pháp phòng ngừa và ứng phó với bạo lực tại trường học; thiết lập các dịch vụ 

hỗ trợ, can thiệp ngay tại trường học; tiếp tục duy trì, nhân rộng các mô hình hoạt động hiệu 

quả ở những nơi, lĩnh vực còn tình trạng bất BĐG hoặc nguy cơ xảy ra bạo lực trên cơ sở 

giới. 

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông để nâng cao nhận thức về bình đẳng giới 

trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh, học viên, thay đổi 

quan niệm truyền thống về phân công lao động theo giới trong gia đình theo hướng tăng 

cường trách nhiệm của nam giới trong chia sẻ việc nhà và chăm sóc các thành viên trong gia 

đình; tổ chức chiến dịch truyền thông “Việc nhà bình đẳng” nhân ngày Gia đình Việt Nam 

(28/6), ngày Quốc tế Phụ nữ (8/3), ngày Phụ nữ Việt Nam (20/10), đặc biệt trong Tháng 

hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới (từ ngày 

15/11 đến ngày 15/12 hằng năm) 

- Tăng cường chỉ đạo công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức về giới, 

giới tính, sức khỏe sinh sản, bình đẳng giới, xây dựng gia đình và phòng, chống bạo lực gia 

đình, phòng chống xâm hại tình dục trẻ em cho cán bộ quản lí giáo dục, giáo viên, nhân viên 

và học sinh.  

- Tổ chức các buổi tọa đàm, hội thảo, tập huấn cho học sinh và giáo viên về chủ đề 

Tháng hành động nhằm nâng cao nhận thức về công tác bình đẳng giới và phòng, chống bạo 

lực trên cơ sở giới, phòng chống xâm hại tình dục trẻ em.   

- Tăng cường các hình thức kiểm tra về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ tại 

các cơ quan, đơn vị, địa phương trong Tháng hành động. Xử lý nghiêm các vụ vi phạm về 

bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới và trong thực hiện các chính sách hỗ 

trợ đảm bảo an sinh xã hội. 

- Cập nhật các tin, bài về hoạt động triển khai Tháng hành động tại cơ quan, đơn vị, 

địa phương mình để đăng tải trên trang thông tin điện tử và các cơ quan thông tin đại chúng 

khác. 

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

- TPT đội phối hợp với GVCN tổ chức tuyên truyền dưới cờ nội dung là bộ nhận diện 

và thông điệp truyền thông theo Công văn 4893/LĐTBXH-VBĐG ngày 10/10/2024 của Bộ 

Lao động – Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn triển khai Tháng hành động vì bình 

đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024 (gửi kèm), các nội 
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dung tuyên truyền về sức khỏe sinh sản vị thành niên, phòng chống bạo lực học đường, bạo 

lực gia đình… đăng nội dung tuyên truyền lên fanpage nhà trường. 

- Phân công tổ KHTN – CN, kết hợp với tổ Anh – GDCD xây dựng giáo trình để 

tuyên truyền, triển khai rộng rãi trong nhà trường và phối hợp với TPT đội để tuyên truyền 

dưới cờ và đăng tải trên trang thông tin điện tử của nhà trường. 

- GVCN phối hợp với ban nội dung tuyên truyền trong giờ sinh hoạt lớp, truyền tải 

các nội dung thông điệp và nói rõ bộ nhận diện cho các em học sinh được biết. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, 

chống bạo lực trên cơ sở giới năm học 2024 - 2025, yêu cầu các bộ phân có liên quan nghiêm 

túc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện gởi BGH trước ngày 09/12/2024 để 

tổng hợp báo cáo phòng GD&ĐT./. 

Nơi nhận:        KT. HIỆU TRƯỞNG 

- PGD&ĐT (b/c);                  PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

- CC, VC nhà trường;  

- GV dạy môn GDCD, Sinh (th/h);   

- TPT đội;        

- Lưu: VT.                      


